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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
Καλλιθέα, 20/3/2019 

Αριθμός απόφασης: 16 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο      : 213 1604529 

ΦΑΞ                    : 213 1604567 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 

4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός 

λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των 

αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του 

οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
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4.  Την από 9/12/2018 και με αριθμό  ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή 

προσφυγή του …………….. ………………, Α.Φ.Μ. …………………., κατοίκου ……………….., οδός 

………………………………, κατά της  με αριθμ. ειδοποίησης ……………….  Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου , η οποία εκδόθηκε βάσει  της με αριθ. καταχώρησης …………… και με 

Ημερ. Υποβολής 07/06/2018, 1ης Τροποποιητικής Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 

Φορολογικού Έτους 2017, η οποία υπεβλήθη με επιφύλαξη και τα προσκομιζόμενα με αυτή 

σχετικά έγγραφα. 

5. Τη με  αριθμ. ειδοποίησης …………… πράξη διοικητικού  φορολογίας εισοδήματος  

φυσικών προσώπων με βάση την 1η Τροποποιητική Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος 

Φορολογικού Έτους 2017, του οποίου  ζητείται η επανεξέταση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 
 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 9/12/2018 και με αριθμό  ηλεκτρονικού 

πρωτοκόλλου ………….., ενδικοφανούς προσφυγής του …………………. ……………….,  ΑΦΜ 

…………………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

Με τη  αριθμ. ειδοποίησης ……………./2018 πράξη διοικητικού  προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος  Φορολογικού Έτους 2017, η οποία εκδόθηκε συνεπεία της με αριθ.  ……………. 

1ης Τροποποιητικής Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος του οικείου οικονομικού έτους, 

προέκυψε μηδενικό ποσό (0) φόρος εισοδήματος €.  

Η   ως άνω τροποποιητική δήλωση υποβλήθηκε με επιφύλαξη ως προς τον κωδικό , με 

αρ. 619, του εντύπου Ε1 της  Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος στον οποίο καταχωρήθηκε, 

αυτόματα το ποσό των 600 ευρώ που εισέπραξε ο προσφεύγων ως επίδομα λόγω 

Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης (Κ.Ε.Α.) .    

Συγκεκριμένα ο προσφεύγων κατόπιν αρχικής έγκρισης σχετικής αιτήσεώς του 

εισέπραξε το έτος 2017 Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης ποσού 600 ευρώ. Ως εκ τούτου, 

καταχωρήθηκε αυτόματα στη δήλωση του εν λόγω έτους το ποσό αυτό. 

Στη συνέχεια ενημερώθηκε από τον ΟΠΕΚΑ, σύμφωνα με την με αριθμ. 

…………………………………../2018 απόφαση πως δεν δικαιούται να λάβει το Κοινωνικό Εισόδημα 

Αλληλεγγύης, οπότε υπέβαλε την υπ’ αριθμ. ……………/2018 δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2017 με επιφύλαξη ως προς το ποσό αυτό, η οποία απορρίφθηκε με την 
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έκδοση της από 08-11-2018 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου του φορολογικού 

έτους 2017. 

   Ο  προσφεύγων  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση της 

ως άνω προσβαλλόμενης πράξης και την διαγραφή   του ποσού των 600 ευρώ από τον 

κωδικό , με αρ. 619  του εντύπου Ε1 , επειδή το ποσό που εμφανίζεται ως κοινωνικό εισόδημα 

αλληλεγγύης  δεν του ανήκει, καθώς πρέπει να γίνει επιστροφή του, οπότε ουσιαστικά δεν 

αποτελεί εισόδημά του.  

 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6, περ.15 της ΠΟΛ1045/2018 ορίζεται ότι: «15. 

Σε περιπτώσεις αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, είτε αποδοχών, είτε συντάξεων τα οποία 

αφορούν το φορολογικό έτος 2017 και εφόσον το ποσό έχει επιστραφεί πλήρως από τον 

φορολογούμενο, οι φορείς που έχουν ενταχθεί και καταβάλλουν αμοιβές μέσω της Ενιαίας 

Αρχής Πληρωμών (Ε.Α.Π.) καθώς και η Η.ΔΙ.Κ.Α., για όσα ταμεία εποπτεύει, είναι υπόχρεοι σε 

υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου. Δεδομένου ότι στις περιπτώσεις αυτές καλούνται οι 

φορολογούμενοι να επιστρέψουν τα πληρωτέα ποσά με τα οποία πιστώθηκαν σύμφωνα με τις 

καταστάσεις μισθοδοσίας ή συντάξεων συν τον φόρο που παρακρατήθηκε και αποδόθηκε, οι 

ανωτέρω υπόχρεοι υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου, αποστέλλουν ως καθαρές φορολογητέες 

αποδοχές ή συντάξεις τις νέες αποδοχές ή συντάξεις που προκύπτουν, αφού πρώτα 

αφαιρέσουν από τις αρχικές καθαρές (προ φόρου) την ανωτέρω επιστροφή (πληρωτέο συν 

φόρο). Ο παρακρατηθείς φόρος αποστέλλεται όπως αυτός παρακρατήθηκε και αποδόθηκε πριν 

την επιστροφή, καθόσον αυτός συμψηφίζεται κατά την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 (σχετ. έγγραφο Δ12Α 1099005 ΕΞ2014/3.7.2014 )». 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης   δεν 

προκύπτει ότι ο προσφεύγων επέστρεψε το εν λόγω ποσό που του κατέβαλε αχρεωστήτως 

το Δημόσιο, ενώ  δεν το δικαιούται και σύμφωνα με την ως άνω ΠΟΛ1045/2018 μόνο 

εφόσον το ποσό έχει επιστραφεί πλήρως από τον φορολογούμενο, οι φορείς που 

έχουν ενταχθεί και καταβάλλουν αμοιβές μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (Ε.Α.Π.) 

καθώς και η Η.ΔΙ.Κ.Α., για όσα ταμεία εποπτεύει, είναι υπόχρεοι σε υποβολή 

ηλεκτρονικού αρχείου αφαιρώντας το ποσό που επεστράφη. 

Συνεπώς  ορθά η αρμόδια Δ.Ο.Υ Ψυχικού προέβη στην εκκαθάριση της με αριθ. καταχώρησης 

……………….. και με ημερ. υποβολής 07/06/2018 δήλωσης του προσφεύγοντος και στην 

έκδοση της αριθμ. ειδοποίησης …………../2018 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου του 

φορολογικού έτους 2017. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 9/12/2018 και με αριθμό  ηλεκτρονικού 

πρωτοκόλλου ………………  ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………. ……………….……..,  

ΑΦΜ ………………………………….  

 

 Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία 

στον υπόχρεο. 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 
 
 
 
 
 

  Ακριβές Αντίγραφο 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ   

 ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ   
                ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6     α.α. 

 
            ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


